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ABSTRAKT

V teoretické části se práce zabývá rešerší současných technologií pro tvorbu desktopových

aplikací a možnostmi tvorby uživatelského prostředí s moderními prvky a funkcemi.

V praktické části se práce věnuje návrhu jednoduchých aplikací za využití různých

technologií a programovacích jazyků, ve kterých bude využito moderních UWP elementů a

knihovny WinUI.

Klíčová slova: WinUI, C#, C++, UI, uživatelské prostředí

ABSTRACT

The theoretical part contains recherche about current technologies for creating desktop

applications and the possibilities of creating a user interface with modern elements and

functions. The practical part deals with the design of simple applications using various

technologies and programming languages, which will use modern UWP elements and the

WinUI library.
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ÚVOD

Již několik desítek let se staly počítače nedílnou našich životů. Za tu dobu prošlo také jejich

ovládání značným vývojem. Od velkých sálových počítačů na děrné štítky, po počítače

osobní. Ty zprvu nebyly zdaleka tak pohodlné na ovládání, jako je tomu dnes. Ovládání

počítače skrze příkazový řádek bylo později nahrazeno grafickým uživatelským prostředím.

Uživatelské prostředí je to, v čem se uživatel pohybuje. Skrze něj se ovládá počítač. A proto

je velmi důležité, aby se v něm uživatel vyznal a orientoval. Aby pro něj bylo intuitivní.

Každé uživatelské prostředí má své výhody a nevýhody a disponuje různými prvky a

elementy, aby byl přívětivější pro uživatele. Přesto se najdou také určité nedostatky.

Tato práce má sloužit k tomu, aby se v teoretické části porovnaly možnosti tvoření

desktopových aplikací a možnosti knihovny WinUI. Také však proto, aby se ukázalo na

nedostatky jednotlivých řešení.

V praktické části bakalářské práce je tvorba ukázkových aplikací za použití WinUI 3.0, která

je vytvořena pomoci IDE Microsoft Visual Studio. Jednotlivé návrhy jsou napsány za využití

technologií C# a C++. Ty jsou dále tvořeny, jako klasická desktopová aplikace či aplikace

univerzální.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝVOJE DESKTOPOVÝCH APLIKACÍ

1.1 Technologie vývoje desktopových aplikací

1.1.1 Tvorba desktopových aplikací

Pro tvorbu nativních desktopových aplikací je možno vybrat z několika dostupných

možností.

V dnešní době je na výběr pro vytvoření desktopové aplikace z více různých platforem.

Každá z nich nabízí své unikátní možnosti a hodí se pro různé případy užití a zaměření.

• Universal Windows Platform (UWP)

• WPF (.NET)

• Windows Forms (.NET)

• Win32

WPF

Jedná se framework z roku 2006. WPF používá pro tvoru uživatelského prostředí jazyk

Extensible Application Markup Language (XAML). WPF zpětně funguje až do systému

Windows XP. Je zároveň plně zpětně kompatibilní se staršími Windows Forms. Podporuje

také MVVM.

WPF je založena na značkovacím jazyku XAML. Můžeme psát v C # nebo VB.NET. WPF

je vhodnou volbou pro velké aplikace. [1]

Windows Forms

Windows Forms, nebo také WinForms, je framework, který umožňuje tvorbu formulářových

aplikací. Tvorba grafického prostředí je usnadněna grafickým designérem. Framework je

založen na .NETU.

WinForms se spoléhá na drag and drop rozhraní Visual Studio Designeru. Proto je také velmi

jednoduchý pro vytvoření uživatelského prostředí a jeho následné úpravy. Windows Form

byl poté nahrazen WPF. [2]

Win32

Win32 API. Rozhraní Win32 API (také nazývané Windows API) je původní platforma pro

nativní aplikace Windows C/C ++. Většinu rozhraní API Win32 obsahuje MFC (Microsoft
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Foundation Library). MFC poté dodává knihovny s klíčovými elementy. Okna, tlačítka či

písma. [3]

UWP

UWP je nejmodernější nativní způsob vývoje aplikací pro Windows. Cílí však pouze na

Windows 10. Tato platforma umožňuje vytvořit aplikaci, která sdílí společný kód, API a

aplikační model pro všechna zařízení, která používají jádro Windows 10. UWP používá

Windows Runtime. WinRT je nativní API poskytované operačním systémem. Je založen na

XAML, jako WPF, a je možno je psát také v C#, Visual Basic, C ++. DirectX UI a C ++.

JavaScript a HTML. Aplikace UWP obsahují také moderní elementy a funkce. Aplikace

deklaruje v manifestu přístupy k zařízením, jako je například kamera nebo mikrofon. Musí

dát nejdříve vědět uživateli o žádosti k přístupu. UWP lze tedy označit za bezpečnější. [4]

[5]

Electron

Electron umožňuje vývoj desktopových aplikací s webovými technologiemi. Electron

používá Node.Js a Chromium k vytvoření webového zobrazení v klasickém okně plochy.

Electron je navíc multiplatformní. Funguje tak také na Windows, Mac OS X i Linuxu. Pouze

na Windows 10 však mohou Electron aplikace využívat nových API, jako je Cortana a

notifikace. [6]

Dle průzkumu Stack Overflow Survey z roku 2020 [8] zobrazeného na Obrázku 2 je

nejpopulárnějším jazykem JavaScript. C# je pak na sedmé pozici, následováno PHP a C++.

Z průzkumu server Telerik z roku 2016 [7] pak vyplývá, že by většina vývojářů volila tvorbu

WPF aplikací. Windows Forms jsou na druhém místě a UWP pak na třetím, což je vidět na

obrázku číslo 1.
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Obrázek 1 – Popularita technologií pro tvorbu aplikací pro Windows 2018 [7]

Obrázek 2 – Popularita programovacích jazyků 2019 [8]
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2 PRŮZKUM GRAFICKÉHO PROSTŘEDÍ

2.1 Definice grafického prostředí

Na otázku, zda bude nový software či operační systém úspěšný nelze z daleka tak snadno

odpovědět. Výsledek závisí na mnoha aspektech. Nejde pouze o kód, který se stará o celkový

běh a funkce systému či aplikace. Velmi důležitou roli zde hraje zdánlivě mnohem méně

významnější prvek a tím je uživatelské prostředí.

Běžný uživatel samozřejmě ocení funkce či různá vylepšení, ovšem je to právě uživatelské

prostředí (Dále jen UI), které je uživateli vždy na očích. Se správně navrženým UI poté úzce

souvisí uživatelský zážitek (Dále jen UX). Klaďme si proto otázky.

• Je UI dobře navrženo?

• Je přehledné?

• Jsou jednotlivé prvky a jejich funkce pochopitelné?

• Působí příjemně a zapadá do prostředí systému?

• Vytváří celkový dojem příjemné pracovní UI pro uživatele?

Pokud bychom na tyto otázky odpověděli negativně, mohlo by mít UI velmi negativní efekt

na produktivitu uživatele. Následná nespokojenost by se snadno promítla do celkového

neúspěchu systému či našeho softwaru, ač by jeho kód byl velmi dobře navržen.

V retrospektivě můžeme použít jako příklad Microsoft Windows 8 z roku 2012. Windows 8

byl revoluční systém, který se pokusil sjednotit dotykové UI pro tablety a UI pro klasické

ovládání myší a klávesnicí. Od této kombinace si Microsoft sliboval příchod nových

dotykových zařízení Windows. Microsoft totiž reagoval na stoupající popularitu ultrabooků.

Zároveň se však jednalo o odpověď Microsoftu na iPady od Applu. Kombinace dvou

prostředí přinášela jak možnost snadné konzumace obsahu pomocí dotykového prostředí pro

jednoduché ovládání prsty a zároveň produktivní režim klasické pracovní plochy. [9]

Výrobci notebooků na příchod nového systému reagovali také novými form factory, které

se vyrábí dodnes i se systémem Windows 10. Jedná se o různé otočné či oddělitelné

konstrukce, pomocí kterých lze snadno přejít do tabletového režimu. Microsoft také uvedl

na trh své zařízení Microsoft Surface, které z velké části posloužilo, jako inspirace pro nová

zařízení s Windows. [10]
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Uživatelé běžných nedotykových stanic však toto řešení příliš nepřijali. Velké prvky a

celoobrazovkový Start mohly být pro uživatele s myší a klávesnicí spíše limitující. UI

zobrazovalo mnohem méně informací a velké prvky znamenaly větší pohyby myší. Systém

nebyl přijat příliš kladně a nepřekonal počet strojů s Windows 7 ani Windows XP [11], jako

můžeme vidět na obrázku 3.

Obrázek 3 – Tržní podíl operačních systémů 2013–2015 [11]

2.1.1 Textové uživatelské rozhraní


[…]


Aplikace však bude napsána v C++. Ukázky interakcí s elementy jsou tak napsány v tomto

jazyce. Nejprve byla opět přidána deklarace proměnné s názvem Value typu integer.

Hodnota byla opět nastavena na 12.

int Value = 12;

MainWindow::MainWindow()

{

InitializeComponent();

}

int32_t MainWindow::MyProperty()

{

throw hresult_not_implemented();

}

void MainWindow::MyProperty(int32_t /* value */)

{

throw hresult_not_implemented();

}

Kód 18. – Deklarace proměnné Value

K elementům v kódu XAML je třeba přistupovat, jako k funkcím. V následujícím kódu se

kontroluje, zda je Progress Ring aktivní či nikoliv. Pokud je aktivní, tlačítkem se vypne.

Pokud je deaktivován, naopak se zapne.
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void MainWindow::Button_Click_Ring(Windows::Foundation::IInspectable

const& sender, Microsoft::UI::Xaml::RoutedEventArgs const& args)

{

if (ProgressRing1().IsActive() == true)

{

ProgressRing1().IsActive(false);

}

else

{

ProgressRing1().IsActive(true);

}

}

Kód 19. – Ovládání Progress Ringu pomocí tlačítka

Pro následující operaci je třeba provést include sstream pro převod čísla integer na textový

řetězec string.

#include "pch.h"

#include "MainWindow.h"

#include "MainWindow.g.cpp"

#include <sstream>

Kód 20. – Přidání nového include

V následující části kódu se pracuje s proměnnou Value a pomocí tlačítka ubírá její hodnotu.

To se také promítá do Progress Baru. Pro zobrazení aktuální hodnoty v aplikace bylo třeba

provést převod číselné hodnoty Value typu integer na string.

void MainWindow::Button_Click_Minus(Windows::Foundation::IInspectable

const& sender, Microsoft::UI::Xaml::RoutedEventArgs const& args)

{

Value--;

ProgressBar2().Value(Value);

std::ostringstream stringStream;

stringStream << "Current Value: " << Value;

std::string copyOfStr = stringStream.str();

std::wstring ws(copyOfStr.begin(), copyOfStr.end());

TextBlockProgressBar().Text(ws);

}

Kód 21. – Snižování hodnoty Progress Baru pomocí tlačítka
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V této části se napsal totožný kód, ovšem tentokrát hodnotu inkrementuje.

void MainWindow::Button_Click_Plus(Windows::Foundation::IInspectable

const& sender, Microsoft::UI::Xaml::RoutedEventArgs const& args)

{

Value++;

ProgressBar2().Value(Value);

std::ostringstream stringStream;

stringStream << "Current Value: " << Value;

std::string copyOfStr = stringStream.str();

std::wstring ws(copyOfStr.begin(), copyOfStr.end());

TextBlockProgressBar().Text(ws);

}

Kód 22. – Zvyšování hodnoty Progress Baru pomocí tlačítka

Následující část kódu má na starosti hodnotu Value a Progress Bar vyresetovat.

void MainWindow::Button_Click_Reset(Windows::Foundation::IInspectable

const& sender, Microsoft::UI::Xaml::RoutedEventArgs const& args)

{

Value = 0;

ProgressBar2().Value(Value);

TextBlockProgressBar().Text(L"Current value: 0");

}

Kód 23. – Reset hodnoty Progress Baru pomocí tlačítka

8.3 Popis výsledné aplikace

Verze desktopové aplikace, jejíž kód byl napsán v C++, vypadá naprosto totožně, jako

desktopová v C#, ovšem toto prezentuje možnosti psaní moderních aplikací a možnost

výběru programovacího jazyka. Není tedy problém využít moderních prvků za použití C#

místo C++.
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Obrázek 48 – Klasická desktopová aplikace v C++
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ZÁVĚR

WinUI 3.0 je skvělým nástrojem pro tvorbu desktopových aplikací s moderními prvky a

funkcemi. Výsledná aplikace vypadá v podstatě stejně, ať je založena na jakékoliv

platformě.

Běžný uživatel rozdíl v podstatě nerozezná, ani o jaký druh aplikace se jedná a vývojář má

mnohem volnější ruku při tvorbě aplikací. Může si vybrat libovolnou technologii, která mu

vyhovuje a zároveň dosáhne na moderní prvky Windows. Jeho aplikace tak nezíská pouze

moderní design, ale také moderní funkce a prvky. Zároveň bude mnohem lépe zapadat do

designu systému. Pro uživatele to tak bude konzistentní zážitek.

WinUI 3.0 však bohužel stále postrádá některé funkce, elementy či efekty. Vzhledem

k tomu, že je knihovna stále ještě ve vývoji lze však očekávat, že se podpora některých z nich

objeví v některých z brzkých aktualizací.

Občas se také nedokonale zobrazují přechodové efekty. Ať už se jedná o zvýraznění

aktivních prvků či počáteční posun elementů na obrazovku.

V současné době je potřeba k použití knihovny WinUI 3 používat ukázkovou verzi Visual

Studio 2019 Preview. Během vytváření ukázkových aplikací však IDE přestalo odpovídat

nebo se dokonce několikrát samovolně ukončilo. Toto bude jistě opraveno ve finální verzi.

Přes některá menší negativa se však jedná o velmi ambiciózní projekt Microsoftu, který

může vývojářům velmi usnadnit práci při tvorbě nativních a moderních aplikací pro

Windows.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IDE Integrated Development Environment

UWP Universal Windows Platform

WPF Windows Presentation Foundation

WinForms Windows Forms

XAML Extensible Application Markup Language

MVVM Model–view–viewmodel

API Aplication Programming Interface

MFC Microsoft Foundation Class Library

WinRT Windows Runtime

PHP Personal Home Page Tools

UI Uživatelské prostředí

UX Uživatelský zážitek

IME Input Method Editor
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