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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak vnímáte budoucnost knihovny WinUI s přihlédnutím ke konkurenčním přístupům? Co

považujete za nejsilnější a nejslabší stránku této knihovny? Jaké jsou další směry jejího budoucího

vývoje?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konstatuji, že autor práce splnil všechny body zadání a doporučuji tedy práci k obhajobě před

komisí. Jazyk práce je místy poněkud kostrbatý, např. věta začíná slovy „Také však proto, aby“. V

teoretické části mohl autor využít širší záběr do Internetových zdrojů relevantní programátorské

komunity. V praktické části mohla být výsledná aplikace pojata velkoryseji. Celkově práce řeší

aktuální a zajímavé téma.
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